Republika e Kosovés Komuna e
Republika Kosova Opétina
Republic of Kosovo Municipal K

Né bazé té nenit 42.2(b) dhe (c) t& Ligjit pér Vetéqev
Zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés Nr. 28/ 04 Qershor m né shqyrtimi _3
Kornizés Afatmesme Buxhetore (KAB) té¢ Komunés sé Kagan pér vitet, 2

té Qarkores Buxhetore t&¢ MF 2025/01, Kuvendi i Komlﬁés WIk né mb
t€ mbajtur mé daté 28 gershor 2024, mori kété:

VENDIM

. Me kété Vendim, APROVOHET Drafti Kornizg, m& e métejmé,
Afatmesme Buxhetore (KAB) e Komunés sé Kacanikut 2025 — 2027”.

. Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) e Komunés sé¢ Kaganikut
l&shohet né& proceduré t& Diskutimit publik mé qytetaré.

. Obligohet Drejtoria e Buxhetit dhe Financave té zhvil!aj roc luré .
mé gytetaré dhe me Ekzekutivin e Komunés dhe pas saj, rezu diskutimit p
prezantoj Kuvendit t&¢ Komunés, mé qéllim té fi nahmmftt&%ﬂ(om:zé

. Pjesé pérbérése e kétij vendimi éshté: Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB)
sé Kaganikut 2025-2027, e hartuar nga Drejtoria e Buxhetlt dhe Financave, me nur
protokollit 01 Nr. 400/01-14151/24

Me kété Vendim njoftohen:

1. Kryetari i Komunés;
2. Drejtoria e Buxhetit dhe Financave (pérmes késaj drejtorie njoftohen o

relevante); dhe ‘
3. Arkivi.



Republika e Kosovés Komuna e
Republika Kosova Opstina
Republic of Kosovo Municipal K

(MBF) od Opstma Kacanik za godme 2025-2027 Bud m:rku]ara MF
Skupstina opStine Kacanik je na sednici odrzanoj 28. Junam godi

ODLUKA

ZA ODOBRENJE SREDNJEROCNOG BUDZETSKOG
(KAB) OPSTINE KACANIKU 2625-3&7

1. Ovom Odlukom, ODOBRAVA SE Nacrt okvira, u daljem tekstu ,.S
budZetski okvir (MBF) Opstine Kacanik 2025-2027.

2. U postupku javne rasprave sa gradanima donosi se Srednjoroéni
(MAF) opstine Kacanik za 2025-2027.

3 Dlrekcua za budzet i finansije je duzna da sprovede pmw javne /
gradanima i IzvrSnom vla$¢u opStine i nakon toga rezultate javne rasprave pred:
Skupstini opstine, u cilju finalizacije Nacrta okvira.

4. Sastavni deo ove odluke je: Srednjoro¢ni budzetski okvir (MAF) opstine
2025-2027, koji je izradila Direkcija za budzet i finansije, sa protokolom br
400/01-14151/24

Ovom Odlukom objavljuje se:

1. Predsednik Opstine;
2. Direkcija za budzet i finansije (drugi relevantni organi se obavesta
direkcije); 1
3. Arhiva.



KACANIKU
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Republika e Kosovés Komuna e Kacan
Republika Kosova Opstina Kaca
Republic of Kosovo Municipal

Departamenti i Financave dhe Buxhetit
Departament za Finansije
Department of Finance and Budget

PER/ZA/TO: KEMAJL MURSELI, KRYEEUESIKUVEND
CC:
PERMES/PREKO/THROUGH: | Bahri Selimi — Drejtor per Buxhet dhe Fj
NGA/OD/FROM: Besim Ilazi — Kryetar i Komunés

Dorézimi i Kornizés Afa
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: (KABK) 2025-2027
Té nderuar,

Pérmesé késaj shkrese, ju dorézojmé Kornizén Afatmesme Buxhet
periudhén e viteve 2025 -2027, sipas kufijéve fillestaré t& p%m&lmr me Qa
MFPT 2025/01.

KABK si dokument shumé i réndésishém pér plamﬁkmm afatmesém dhe
hartuar né bazé té kufijéve fillestar t& pércaktuara me Qarkoren e paré bu
léshuar nga MFPT.

Bashkangjitur shkresés:

1) Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale 2025-2027

Me respekt,



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova
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ata e Komunés né lidhje me p:

\krimi i komunés dhe profili ekonomik
2.2. Vizioni i Komunés
2.3. Objektivat dhe Prioritetet Afatmesme

III. Korniza Fiskale Komunale
3.1 Burimet e Financimit Komunal pér

3.2 Tendenca e shpenzimeve komunale




I. Hyrje

Mbéshtetur né Ligjin Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjeg
Republikés sé Kosovés gjaté muajit prill t€ kétij vitit, ka aprovuar Kornizén Afatmesme f
Qeveritare (KASH) pér periudhén 2025 — 2027.

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASH 2025-2027) paraqet d kumenti

do té hartohet Busheti Vietor pér vitin 2025. Qéllimi kryesor i KASH-it éshté gé té o
cila reflekton mjedisin makroekonomik né vend, pér té vendosur késhtu bazé

pér vitet qé vijné né pérputhje me prioritetet strategjike té Qeverisé

strategjik pérmban dhe shtjellon katér kapituj kryesoré si vijon:

» Deklaraten e prioriteteve afatmesme 2025-2027,
» Kornizén Makrofiskale,
> Kormza e shpenzlmeve sektonalc 2025 202?' QEVERJA QENDRORE

Pas hartimit nga Ministria e Financave t¢ Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve
pason edhe Qarkorja Buxhetore pér gjitha Organizatat Buxhetore mEu bazr.n e sé
njoftohen mbi instruksionet e hartimit te buxheteve te tyre per periudhe:

Qarkotja Buxhetore 2025/01 ofron udhézimet e para te pérgatitjes sé buxhetit kom
kalendarin kohor indikativ si dhe kufijté fillestaré te financimit per komunat per periu
Bazuar né kufijté fillestaré te percaktuara nga Qarkorja Buxhetore, autoritetet kom
né pérgatitien e KAB té Organizates Buxhetore ‘652’ Komuna e Kacanikut.

Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale - KABK, siguron njé W be hollésis
publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhv

vjetor. Gijithashtu, KABK siguron mekanizmat e nevojshme, pmua t# cﬂave o
identifikuara né dokumentet strategjike t&¢ komunés, aty ku ek: 1€

procesin buxhetor.

Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore Komunale pérbén njé det
komunale té kérkuar nga Qarkorja Buxhetore Komunale 2025/01 ﬁpmuar nga M
Punés dhe Transfereve.

Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale do té jeté baza pér pércaktimin e sel
zhvillimit dhe identifikimin e prioriteteve té shpérndatjes sé blm komunalc
2027.

KAB Komunal, éshté dokument i paré qé i priné procesit té hattimit té Buxhetit | imit té
Qarkores sé paré Buxhetore qé lansohet nga Ministria e Financave Punés dhe T
Kalendarin kohor té procesit buxhetor sipas udhézimeve té Qarkores Buxhetore 202
si vijon:




Shkresa pércjellése bazuar né aprovimin e propozim-buxhetit nga Kuvendi Komunal ( néns|
Kryetati i Komunés);

Vendimi i Kuvendit Komunal mbi aprovimin e propozim-Buxhetit komunal pér vitin 20;
pérfshiré projektet kapitale shumévjegare;

“Tabelat e buxhetit komunal (BDMS dhe PIP);

“Tabela 4.1 - plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té komut '_
shtypur prej BDMS, vulosur si dhe nénshkruar nga Kryetari 1 Komunés ¢

“Tabela 4.2 - financimi i projekteve kapitale pér vitin 2025 dhe projekteve
vitet 2025-2027 (shtypur nga sistemi PIP, vulosur si dhe nénshkruar ng

ZKF);

-Tabela 4.3 - plani afatmesém i té hyrave totale té buxhetit komunal nga gras
vetanake (shtypur nga BDMS, vulosur si dhe nénshkruar nga K i

“Tabelat e Buxhetimit té Pérgjegjshém Gjinor.

MEé né detaje kemi paraqitur mé poshté fazat e p:

1. Pérgatitja e Kornizés Afatmesme Buxhetore Komunale 2025-2027:
Dokument bazik i nivelit té larté strategjik komunal, i cili pasqyron caqet e perg
hyrave
dhe shpenzimeve buxhetore si dhe strukturén pérkatese sipas kategorive ek

2. Shqyrtimi i priotiteteve pér programet komunale:
e Kiryetari i Komunés, Drejtori i Buxhetit dhe Financave si dhe drejtorét e drej
béjné shqyrtimin e politikave dhe prioriteteve né fushat e tyre sektoriale.

3. Kufijté fillestaré specifik pér programet buxhetore: _
e Rekomandohet se kufijté fillestaré specifik te programeve duhet te pe
Korrik
2024 bazuar ne projeksionet e vendosura te Qarkores 2025/01, MFPT

tes 01

4. Dorézimi i propozim buxhetit komunal sipas

e Drejtorét e drejtorive béjné prezantimin e vleresm & m ‘buxhetore dh
pérfshiré
politikat e reja si dhe opsionet per kursime té mundshme.

5. Dégjimet buxhetore:




e Seanca dégjimore ne secilén drejtoti komunale me gellim te shqyrtimit té buxheteve t€
si dhe dégjime publike té hapura me publikun.

6. Shqyrtimi i buxhetit komunal nga Kuvendi Komunal:
e Kryetari i Komunés, pérmes Drejtorisé sé Buxhetit dhe Financave dorézon p:
né Kuvendin Komunal pér shqyrtim dhe aprovim, jo mé voné se 01 Shtator

7. Aprovimi i buxhetit te propozuar nga K. Komunal dhe dorezimi n¢ MFPT:
Propozim buxheti komunal per vitn 2025 i aprovuar nga Kuvendi Komunal dorez

deri mé 30 Shtator 2024.

II. Deklarata e Komunés né lidhje me prioritetet strategji

Kacanikut pérfshin pjesén juglindore té Republikés sé Kosovés me sipérfage pr
pérkatésisht 1.94 % té sipérfages sé pérgjithshme té Kosovés (10,887 km?).
pérbéhet prej 31 vendbanimeve, 1 me karakter urban dhe 30 rurale, ndérsa kufiz
Vitisé, Ferizajt, Shtérpcés dhe né jug me komunén Hani Elezit dhe Republikén e

Sipas Agjencisé sé Statistikave té Kosovés né regjistrimin e fundit t€ popullsi
e Kacanikut ka 33,409 banoré. Ndérsa tani kur procesit i regjistrimit te
njé ndryshim né rénie te numri i banoréve rezident pérshkak te emigrimit
shumicén e qyteteve tjera te Kosovés. -

Népér Kaganik kalojné dy lumenj, lumi Lepenc dhe lumi Nerodime, ¢
dhe kalojné tok grykén piktoreske té Kaganikut.
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Kacaniku ka edhe pasuri natyrore té pyjeve, tokés dhe ujérave, ndérsa vlerésohet si njé ndér vendet mé
té pasura shqiptate me pyje té bollshme e té bukura. Qyteti 1 Kaganikut éshté i pasur me vende té bukura
té trashégimisé kulturore, natyrore e historike. Ky qgytet njihet né histoti pér qéndresén kombétare né
lufté kundér armikut né té gjitha etapat e historisé soné té lavdishme.

Né Kacanik, ndér té tjera ekzistojné kushte te volitshme pér zhvillimin e industrisé, blegtorisé, bletarisc,
pemétarisé, zejtarisé e né vecanti kushte té mira pér zhvillimin e turizmit diméror-sportiv, veror, malor.

Népér Kaganik kalon magjistralja Prishtiné — Shkup dhe hekurudha Fushé Kosové — Selanik, e ndertuar
né vitin 1879 e cila tani éshté duke u rikonstruktuar né térési, ndérsa fakti tjerét se komuna e ka edhe
vendkalimin kufitar né fshatin Gllobocicé — e béné Kacanikun vend té réndésishém dhe strategjik ne
rrafshin ekonomik, turistik dhe té bashképunimit ndérkufitar et).

Kacaniku ka resurse t¢ médha natyrore e sidomos mineraleve té ndryshme si guré gelgeror, argjile por
edhe minerale tjera té cilat deri mé tani nuk jané hulumtuar.

2.1. Pérshkrimi i komunés dhe profili ekonomik

Nga perspektiva e zhvillimit ekonomik, Komuna e Kaganikut aktualisht karakterizohet me njé ekonomi
jo edhe aq té zhvilluar. Kjo pér faktin se kjo komuné ka kaluar népér njé periudhé ndryshimesh gé kané
ndikuar negativisht né zhvillim ekonomik. Ndér proceset qé kané ndikuar né rritjen e papunésisé dhe qe
e ka démtuar réndé ekonominé e késaj komune jané privatizimi i ndérmarrjeve publike, me ¢'rast jané
shkurtuar shumé vende té punés, si dhe krijimi 1 Komunés sé re té Hanit té Elezit, qé ka ndikuar né
zvogélimin e pronés publike Komunale. Né vecanti dém ka sjellé edhe shképutja nga aspekti territorial 1
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gjigantit ekonomik fabrika “Sharr Cem” e cila gradualisht ka zévendésuar edhe stafin vetém me banoré
¢ komunés né té cilén operon, kjo ka rezultuar ne rritje t€ numtit té papunésisé né komunes e Kacanikut.

Pérfundimi i luftés sé fundit po ashtu e ka léné ekonominé dhe infrastrukturén lokale né gjendje mjaft t¢
réndé. Megjithaté, gjaté periudhés sé pasluftés vérehen pérmirésime t€ dukshme né kété komuneé.
Ekonomia lokale e Kaganikut tradicionalisht bazohet né industriné ndértimore. Vlerésohet se ekziston
potencial mjaft i miré pér té zhvilluar bujqésing, bletaring, pemétariné, zanate té ndryshme, si dhe tregje
turistike té dimrit dhe vereés.

Edhe sipérmarrja individuale ka tradité t€ gjate té veptimit né Kaganik, specifikisht ajo e pérpunuesve te
drurit, gérryerjes sé guréve si dhe ajo artizanale qé pérfshiné rrobaqepjen, artarct dhe pérpunuesit e drurit
dekorativ.

Buxheti i pamjaftueshém komunal, po ashtu ka qené pengesé pér nxitje te njé zhvillimi mé t€ hovshém
ekonomik té ekonomisé lokale. Deri mé tani, qeverisjet komunale lokale té komunés kan€ gené té
detyruar té angazhohen dhe ti orientojné mjetet financiare te dedikuara per projekte kapitale ne drejtim
te rregullimit, ndértimit dhe asfaltimit te rrugéve te ndryshme ne territorin e komunés, ‘mirémbajtjen e
tyre, ndértimin e shumé kanalizimeve fekale e atmosferike, ndértimin e objekteve arsimore, shéndetésore

si dhe mirémbajtjen e vazhdueshme te tyre.

Nga niveli Qéndror deri me tani éshté arritur mjaft thithja e investimeve kapitale pér komunén e
Kacanikut, mirépo ende mungon qasja e duhur nga niveli gendror pér balancim socio — ekonomik né
nivel rajonesh, jemi déshmitaré té njé zhvillimi té€ hovshém té gendrave rajonale por jo edhe komunave
mé té vogla si pjesé e kétyre rajoneve. Kjo pér arsye se jané angazhuar shume projekte kapitale né drejtim
té komunave mé té médha si pasojé edhe e ndikimeve politike, si rezultat 1 njé sistemi d isfavorizues pér
komunat me numeér mé té vogél té banoréve, pra pamundésia e pérfshirjes né vendimmart e né aspektin
ekzekutiv geveritar dhe até legjislativ né nivelin gendror.

Buxheti i pamjaftueshém komunal, ka qené pengesé pér nxitje t€ njé zhvillimi me té hovshém ekonomik
té ekonomisé lokale. Deri mé tani, geverisjet komunale lokale t€ komunés kané gené té detyruar té
angazhohen dhe ti orientojné mjetet financiare te dedikuara per projekte kapitale ne drejtim te rregullimit,
ndértimit dhe asfaltimit te rrugéve té ndryshme ne territorin e komunés, mirémbajtjen e fyfe, adertimin
e shumé kanalizimeve fekale e atmosferike, ndértimin e objekteve arsimore, shéndetesore si dhe
mirémbajtjen e vazhdueshme te tyre.

Nga niveli Qéndror deti me tani éshté arritur mjaft thithja e investimeve kapitale pér komunén e
Kaganikut, mirépo sidomos viteve té fundit mungon qasja e duhur nga niveli qendroré pét balancim socio
— ekonomik ne nivel rajonesh, jemi déshmitaré té njé zhvillimi té hovshém té qendrave ajonale por jo
edhe komunave mé té vogla si pjesé e kétyre rajoneve. Kjo per arsye se jané angazhuar shume projekte
kapitale ne drejtim te komunave me te médha si pasojé edhe e ndikimeve politike, si rezultatinjé sistemi
disfavotizues per komunat me numér mé té vogél té banoréve, pra pamundésia e perfsl
vendimmartje ne aspektin ekzekutiv geveritar dhe até legjislativ né nivelin géndror.

itjes ne

Sektori i bujqésisé éshté njéri nga shtyllat mé me influencé dhe paraget potencial té réndésishém pér
zhvillimit ekonomik té komunés. Kacaniku ka kushte mjafté t€ mira edhe per zhvillimin e industrisé
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ckstraktuese, ndértimit, industrisé sé ushqimit dhe pérpunimit, ¢ do té mund té
réndésishme pér zhvillimin ekonomik té komunés. Potencialet pér zhvillim ekonomik
relativisht pak deri mé tani, ndérsa burimi kryesor i gjenerimit té té hyrave pér qyteta
Kacanikut jané prodhimtaria e vogél, ekonomité familjare dhe tregtia. Né pérgji
zhvillimin e ndérmarrjeve ende mbetet i pafavorshém dhe me mbéshtetje té pamja

Nga té dhénat gé posedon Qendra Komunale pér Regjistrimin e Biznesit deri né
ushtrojné aktivitete biznesore gjithsej 1540 ndérmarrje. Nga bizneset e regjistruara -
Individuale ndérsa 23% biznese Shoqéri me Pérgjegjési té Kufizuar dhe pjesa t}ete: ’
Aksionare - Ortakérité, Bizneset e huaja dega né Kosové etj. Ndérmarrjet té cilat k
femérore jané 17% (tipi biznesit tek pronaret femra fokusohet me shume ne bxznese.
pronaret meshkuj pérfshin rreth 83% te bizneseve. Viteve te ﬁm&tk&mﬁe te bizne
me Pérgjegjési té Kufizuar.

Sektorét ekonomik dominues jané kryesisht tregtia me shumwe dhe pakice, ak
ndértimtaria. Tregtia pérfshiné 31% té ndérmarrjeve, aktivitetet shérbyese 27%, ndé
31% pérfshihen sektorét tjeré . Kéta sektoré jané shquar pér rritje gjaté viteve té fun
éshté shénuar né asnjé sektor. Pérkundér potencialeve té Kaganikut pér zhvillimin e
mbetet fate pak i pérfagésuar, me vetém 4%.

Dominimi i sektorit privat éshté njé tregues i ndérmarrésisé né nivel komunal, i cili
pérkrahje té métejme, duke pasur parasysh edhe potencialet lokale.

Numti mé i madh i ndérmarrjeve éshté i pérqendruar né Kaganik, si gendér komunale. Ni
jané té koncentruara 49% té numrit té ndérmarrjeve né nivel kommﬂ. debammn id
i ndérmarrjeve éshté fshati Doganaj 6%, e pasuar nga Kacaniku i Vjetér
fundit, pergpthemsht numri i ndérmartjeve né té gjitha vmdbmmtwhte rritur, p -
té vogla ku numri ka mbetur konstant.

Sipas té dhénave zyrtare, numri i té punésuarve né ndérmarrjet e Ko

ky numér 305 (36%) jané té punésuar né sektorin e tregtise, 134 (16‘%}!!& akttv:te
né bujqési, transport dhe hoteleri. Sektorét tjeré pérfshijné 24% té pus

té punésuarve me numrin e ndérmarrjeve, madhésia mesatare e nc érmartje:

, q¢ éshté mjafté e ulét.




STRUKTURA ORGANIZATIVE E KOMUNES

Sa i pérket funksionimit institucional té Komunés se Kacanikut, sikur edhe né té gjitha k
Republikén e Kosovés, qeverisja lokale éshté e organizuat né dy shtylla, ekzekutivi, qé
e kryetarit, drejtorive dhe stafi fjetér, dhe legjislativi, qé pérbéhet nga Kuvendi i Komt

Kiryetari i komunés éshté autoriteti mé 1 larté ekzekutiv né komuné dhe zgjidhet di
Aktualisht, ekzekutivi kryesohet nga Kryetari 1 komuneés dhe Nénkryetari. Sé bashku
té komunés, jané nénté drejtori té udhéhequra nga drejtorét e drejt i

e Administraté e Pérgjithshme;

e Bujgési, Zhvillim Rural dhe Pylltari;

e Buxhet dhe Financa,

e Zhvillim Ekonomik dhe Turizém;

e Arsim;

e Kulturé, Rini dhe Sport;

e Shéndetési dhe Mirégenie Sociale;

e Shérbime Publike dhe Emergjenca;

e Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje té Mjedisit;

Kuvendi Komunal ka 27 vende (Anétar té Kuvendit), qé p"": né
jané shqiptaré té Kosovés dhe 10 prej tyre jane femra.

2.2 Vizioni i Komunés

Vizioni i Komunés se Kacanikut definohet me “nivel té larté té zhva
industri dhe turizém té zhvilluar, me mjedis t€ géndrue:
miré té arsimuar, me rini aktive né kulturé dhe sporte dhe me
Jetesé.” :

- komur
ushte té

Vizioni i méposhtém pér Komunén e Kaganikut i definuar pas kons eV
té jetés politike ekonomike e sociale né Komuné bazohet edhe né ¢ entet afatm
strategjike, qé ka zhvilluar komuna deti mé tani.
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. Vizioni
“ .. Kacaniku té arrijé nivel té larté té zhvillimit ekonomik, me njé bujqési , industri dhe
turizém té zhvilluar, me mjedis té gendrueshém dhe komu nitet té shéndetshém, mire té

arsimuar, me rini aktive né kulturé e sporte dhe me kushtet té mira pér puné dhe jetesé.”

e T R TR TR P 10

Krijimi i komuniteteve té
fugishme, aktive

Zhvillimi i bujgésisé,
blegtorisé dhe
mbroitia e mjedisit

Forcimi i ekonomisé lokale
& Pérmirésimi i
infrastruktures publike.

| P Pérmirésimi
P Pérmirésimii P Krijimi | té ardhurave | | mirégenies sé qytetareve.
ambientit lokal afarist pér fermeret dhe |
dhe sigurimi i zhvillimit popullatén rurale  § P Ofrimi i asistencés sociale
té géndrueshém (B pér fami ndje té
ekonomik. réndé ekon
» Mbrojtja dhe
pérmirésimi i mjedisit | P Rritja e Standardeve né

P Ndértimi dhe pérmirésimi arsim dhe e nivelit té arritjeve,

i infrastrukturés publike
P Permirésimi | kushteve dhe

P Pérmirésimi |
shérbimeve té ofruara :
pér qytetarét i A funksionimin e
administratés
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Forcimi i ekonomisé lokale & Pérmirésimi i infrastruktures publike

Objektivat e pérgjithshme ekonomike dhe infrastrukturore pér komunén jané:

» Pérmirésimi i ambientit lokal afarist dhe sigurimi i zhvillimit t€ qgéndrueshém
ekonomik ;
» Ndértimi dhe pérmirésimi i infrastrukturés publike.

Kacaniku ka njé numér té avantazheve pér nga karakteri ekonomik. Kemi nje lokacion térheqés, me lidhje
té mira rrugore dhe hekurudhore dhe njé pikékalim kufitar té madh né Gllobogicé dhe tjetri né aférsi té
komunés sé Hanit té Elezit. Posedojmé furnizim té pasur me léndé té paré pér industrin€ e adértimit,
drurit dhe ujit. Ne kemi né dispozicion njé forcé punétore t€ arsimuar miré, dhe nje numét té bizneseve
té vogla private qé zhvillojné aktivitet me sukses.

Jemi duke punuar shumé dhe do té vazhdojmé né kété drejtim pé té forcuar rritjen toné ekonomike, dhe
pér té béré Kaganikun njé vend edhe mé té pérshtatshém dhe mé térheqés pér bizneset lokale —vendore,
me theks té vecanté pér investime té huaja, kété qéllim do ta arrijmé permes krijimit té politikave té mira
(té lehta — pa burokraci) zhvillimore lokale.

Né kuadér té politikave tona ekonomike, ku si prioritet kemi rritjen e numrit t€ té punesuareve  jemi duke
identifikuar edhe disa hapsira te petshtatshme pér krijimijemi né proces t¢ dhénjes sé disa parcelave
komunale né shfrytezim me afaté té gjaté bizneseve, pérmes ketij procesi presim shtim te numrit te
vendeve te reja te punés si dhe rritje te prodhimit — permiresimit te ambientit ekonomik lokal.

Né funksion té biznesit lokal ekziston Qendra Komunale pér Regjistrimin e Bizneseve. Pérmes késaj
gendre komuniteti i biznesit mund te regjistrojné apo themelojné veptimtariné biznesore vetém
pérbrenda 2-3 oréve. Poashtu pérmes saj behet edhe ofrimi i informatave per investitoret potencial,
gjithashtu ipen késhilla ndaj bizneseve fillestare dhe atyre ekzistuese né plotésimin e aplikacioneve té
ndryshme si plan biznese etj, me qéllim té qasjes mé té lehté né financa apo mjete fikse ge mund té
pérfitohen nga donatorét e ndryshém.

TURIZMI Kacaniku éshté njéra ndér komunat mé té bukura né Kosové qé ka potencial té
jashtézakonshém pér zhvillimin e turizmit , e sidomos turizmit maloré. Pérkundér potencialit turistik qé
posedon vendi yné, deri mé tani, kjo fushé nuk éshté paré me prioritet, dhe si e tillé ka nevojé pér mé
shumé investime, né ményré qé té promovohen mé shumé bukurité natyrore dhe kulturote g€ ka vendi
yneé.

Komuna e Kacanikut, pérkundér buxhetit té vogél qé ka né dispozicion, éshté munduar qé sado pak té
krijoj kushte mé té mira dhe té promovoj vendet me potencial turistik.

Komuna joné né vazhdimési do té jeté e pérkushtuar né pérkrahjen e projekteve qé kané pér gellim
promovimin e turizmit, ndérsa presim pérkrahje edhe nga niveli gendror, né ményré qé t€ kemi sa mé
shumé projekte té tilla. Kjo duke u bazuar qé tashme géshtjet e turizmit né rajon po edhe né mbaré botén
po shihen me priotitet pér zhvillim té qéndrueshém ekonomik.
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Fshati Strazhé shtrihet né lartésiné mbidetare 1000-1080 metta né veri-peréndim té Kacanikut dhe
éshté e rrethuar me mé shumé se 150 hektaré pisha té llojeve té ndryshme. Strazha shquhet per
bukurité natyrore paraqet njé destinacion mbresélénés pér te gjithé vizitorét. Pér shkak té vierave
turistike qé ka, éshté shpallur monument natyre- peizazh i mbrojtur.

PRIORITETI 1 - Forcimi i ekonomisé lokale & Pérmirésimi infrastrukturés publike:

Veprimet: 1
1. Funksionalizimi | Plotésim i infrastrukturés sé nevojshme Drejtoria e
i zonave si: qasje me te lehté rrugore, paisja e Buxhetit dhe
ekonomike dhe | zonave me trafo elektrike dhe hidro Finanacve.
industriale. sistem.
Drejtoria e
Zonat-pronat komunale né shfrytézim Zhvillimit
té investitoréve (conform ligjit Ekonomik dhe
pérkatés). Turizmit,
Themelimi 1 bizneseve te teja. Drejtoria e
Urbanizmit,
Hapja e vendeve té reja pune. Kadastrit dhe
Mbroijtjes sé
Mjedisit.
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Komisionet

zhvillimit té turizmit.

Rritja e numirit té vizitoréve.

pérgjegjése té
themeluara nga
Kuvendi
Komunal.
Subvencionimi i bizneseve, promovimi i
2. Ofrimi i tyre.
lehtésirave pér Drejtoria e
themelimin dhe | Shkurtimi i kohés pér themelim biznesi Zhvillimit
ushtrimin té pet vetem 2 -3 ore. Ekonomik dhe
aktivitetit afarist Turizmit.
Rritja e numrit te bizneseve lokale
Analiza sektoriale: identifikimi 1
potencialeve/resurseve te reja dhe
. Hartimi i strategjike, gjetja e mundesive per
strategjisé sé re | investime te teja, bashkéveprim me
afatmesme 2021- | organizatat e ndryshme. Drejtoria e
2025 pér Zhvillimit
Zhvillim Promovimi i potencialeve tona, thithja e Ekonomik dhe
Ekonomik investimeve té reja. Turizmit.
Lokal
Atritja e zhvillimit te gendrueshem
ekonomik lokal.
Rritje e zhvillimit ekonomik nga turizmi )
Pérmirésimi i Drejtoria e
infrastruktures | Restaurim i monumenteve historike. Zhvillimit
tek zonat Ekonomik dhe
ekzistuese Hartimi i projekteve strategjike. Tutizmit.
turistike,
caktimi dhe Ekzistimi i hartés turistike né gytet per Drejtoria e
funksionalizimi | orientimin e vizitoréve. Kulturés, Rinisé
1 zonave té€ reja dhesm
turistike. Investimi né vendet me potencial té
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1. Ndértimi, Ngritja e standardit dhe kualitetit
asfaltimi, jetésor té qytetaréve nga numri i madhé
riparimi dhe i rrugéve té ndértuara, asfaltuara dhe
pastrimi 1 tiparuara.
rrugéve. Shtimi i ndértimit té trotuareve.

2. Pérmirésimi i Sanimi, rikonstruimi dhe shm:
rejetit té kapaciteteve ujore né rrjetin € 1
furnizimit me né fshatra dhe gytet.
ujé. Zgjérimi i rrjeteve té reja té ujésjellés

né zonén urbane dhe rurale.

Menaxhimi dhe mirémbajtja e rrjeteve
té pamenaxhueshme ekzistuese t&
ujésjellesit pérmes kompanisé
pérgjégjése KRU”Bifurkacioni™ njésia ¢
Kacanikut

3. Ndértimi i Zgjeriimi i rrjetit né zonén urbane dhe_
rrjeteve té rrugét e fshatrave.
ndrigimit publik _

7batimi 1 masave eficiente né rrjetet
ekzistuese permes projektit "Smart
City”

4. Ndértimi i Ruaijtja e shendetit, pastrimi i
kolektoreve lumenjéve, ambientit dhe krijimi i
kryesor pér kushteve pér té favorshme pér m
largimin e ujrat | rural.

e zeza pérgjaté
Iumit Nerodime
dhe Lepenc.




Objektivat e pérgjithshme bujqésore dhe mjedisor pér komunén jané:

> Subvencionimi i vazhdueshém i sektoréve t€ bujqésis€;
» Mbrojtja dhe pérmirésimi i mjedisit.

Kaganiku disponon me resurse té mjaftueshme natyrore:

Disponon me 7,462.70ha. té tokés sé punueshme qé pérdoret pér té siguruar ushqim t€ o
kafshé dhe pér kultivimin e kulturave lavértare - gruré, misér, perime dhe kultura pé
dardhé, kumbull, mjedér, manaferra etj.

Prej sipérfaqes sé pérgjithshme té territorit té saj (21,126.00ha) 14,449.09ha. éshté toké
8,963.26ha. jané me pronési publike dhe 3,485.28ha. jané me pronési private. Menax
nga Agjensioni Pyjor 1 Kosovés (APK).

Ka burime natyrore té mjaftueshme té ujit nga Malet e Sharritt, pér furnizim té qy
pijes, si dhe trjedhje té mjaftueshme té pérrojeve , pérrockave si dhe dy lumenjéve
tertitorin e komunés soné ( Lumi Lepenc dhe Nerodime ), te cilet shfrytézohen per ujitje
bujgésote gjé qé favorizon edhe mé shumé zhvillimin e bujgésise.

Fermat jané né pronési private, jané té vogla dhe té ndryshme. Fermeret duhet orien
té fermave gjysmékomerciale dhe komerciale me synim rritjen e rendimentit si dhe pern
sé produkteve bujgésore sipas standardeve té BE-sé.

Njé nga sfidat kryesore qé do té kérkojmé té adresojmé do te jeté ruajtja e sipétfageve te t
nga ndértimet ilegale (ndertimet pa leje te objekteve) gje qe do te ndikon ne humbj
siperfageve se tokes bujgésore.

Sé bashku me nivelin qendror (MBPZHR), ne kemi mbéshtetur fermeret financiaris
e kulturés sé grurit, misrit, ngritjen e plantacioneve té peméve (mollés dhe mjeds
kulturave perimore né ambiente té mbyllura (serra) si dhe stimulimin e fermereve me
ku si synim kemi ge edhe né te ardhmen té vazhdojmé ti perkrahim fermeret né kéto se

Zhvillimi i sektorit té bu]qesme per ne ka réndési té vecanté, si né wektln e pérm
tregtar, uljes sé papunésisé, sigurisé sé produkteve ushqimore, mbrojtjes sé ambientit dl
jetés sé qytetaréve né pérgjithési. Si rezultat i mbéshtetjes se kétij sektori té ardhurat g
tritur ndjeshém. Sektori i Bujqésisé, pérmes politikave dhe strategjive té zhvillimit do
ardhmen e orientuar né mbéshtetjen e faktoréve té prodhimit, né stimulimin e ferme
njé ambienti mé té favorshém zhvillimor.

Kuvendi Komunal, ka marré Vendim pér subvencionim té fermeréve, pér projekt
peﬂudhén e vitit 2024:

“Mbéshtetja e fermeréve me mekanizém bujqésor freza 1.6m rhegje me traktor 18
“Mbéshtetja e fermeréve me setra né sipérfaqe prej 50m’ , né vler.i: m*m 00€
“Mbéshtetja e fermeréve me shogqéri bletésh, 24,000. 00€
“Mbéshtetja e fermeréve me mekanizém bujgésor né vleré prej 40.000.00€

5t ‘ 1 pé]:

14| Fage



Né petiudhén afatmesme 2022-2024 kemi mbéshtetur fermetet me mjete financiare pér prodhimtariné ¢
kulturés sé grutit, ngritjen e plantacioneve té peméve (arré), pérkrahjen e kulturave perimote né ambiente
té mbyllura (serra), stimulimin e fermereve makina mijelés pét lopé quméshtore si dhe mbéshtetja e
fetmeréve me mekanizém bujgésor (freza, spérkatése té grurit, shpérndarése té plehut minetal, etj.) ku s
synim kemi qe edhe né te ardhmen té vazhdojme ti perkrahim fermeret né kéto sektore.

Sa i pétket investimeve né bujgési pér periudhén e lartécekur kemi investuar sipas projekteve té
planifikuara me planin e punés sé ekzekutivit t¢ Komunes. Né mbéshtetje té fermeréve kultivues t€ grurit,
né sipérfaqe prej 0.40-1.00 ha , pérfitues 115 fermeré, mbéshtetja té fermercve me mekanizém bujqésor
freza 1.6m. pér téthegje me traktor (31 fermeré), moto kultivator me freza dhe kosé (192 fermere),
shpérndarése té plehut mineral (10 fermeré), dhe makina spérkatése pér gruré —misér( 10 fermeré)
pérfitues 243 fermeré, né sektorin e pemétarisé, pér periudhén e lartécekur, deri mé tani kemi mbéshtetur
fermerét né ngritjen e planacioneve me arré, pérfitues 9 fermeré, né sektorin e perimkulturés kemi
investuar me serra, pétfitues 308 familje (1540 m?* sipérfage me serra apo 1.50.40ha.). Né sektotin e

O o,

blegtorisé kemi mbéshtetur fermerét me makina mjelése, pérfitues 30 fermeré .Gjithashtu kemi
mbéshtetur edhe bletarét me koshere bletésh dhe me centrifugaelektrike pér nxertjen et ajaltit, péfitues
52 bletaré. Né periudhém e lartécekur kemi mbéshtetur gjithsejté 860 fermere. Vlera e shpenzimeve né

subvencione pér fermerét pér periudhén raportuese éshté 518,454.70 €, duke llogaritur edhe participimin
e fermeréve 20% té shumés sé pérgjithshme dhe mbéshtretjes nga OJQ Relief Islamic né vleré pre;
187,930.67€, projektin e serrave dhe mbéshtetjes sé fermeréve me motokultivator si dﬁé-ém_(:hurch
Jezus Crisht 37,000.00 € né projektin me bashkéfinancim pér ndértimin e serrave. Ndérsa permes
buxhetit nga investimet kapitale kemi ndertuar kanalet e ujitjes ne fshatrat: Soponicé, Doganaj dhe Nikaj.
Ndersa gjaté vitit aktual 2024 jemi ne realizim te projektit “Ndertimi i kanalit te vjitjes” ne fshatrat Nikaj,
Dubravé dhe Vaté. Realizimi i ketyre projekteve ka per gellim krijimin e lehtésirave fermereve me gellim
te ujitjes se siperfageve té mbjellura me kultura bujgesore si dhe shfrytézimin me racional té wjit.

Gijaté tre viteve vijuese 2025-2027 planifikojmé ti ndajme afér 400,000€ nga ndatjet e reja bughetote pér
fermerét toné si mbéshtetje né sektorét e bujqésisé ( Lavértari, pemétari, perimkulturé, blegtosi bletari
etj). Né sektorin e lavértarisé do ti stimulojmé prodhuesit e kulturés s gruriit pér mbijellje € sipérfages
prej 0.40-1.00 ha me mijete financiare né shumé prej 250 €/ha, mbéshtetja e fermeréve né blerje té
mekanizmit bujgqésor( freza, motokultivator, spérkatése té grurit, kositése trotative, makin .ﬁ;tllese té
mistit, makina mbjellése té grurit, makina mbjellése té patates etj.) Mbéshtetja ne sektorin e pemétarisé
do té jeté ngritja e plantacioneve té reja me arra dhe lajthi, e peme tjera sipas kérkesave té fermeréve. ne
perimkulturé rritjen e sipérfageve me serra, né blegtori do té mbéshtesim fermerét qé nuk p
projektet e subvencionimit t¢ MBPZHR me mjete finansiare me nga 50 € pér kreré pet lopé qumshtore,
mbéshtetje e bletaréve do té jeté né ushqim pér bleté e preparate per mbrojtjen e tyre si dhe paisje té
nevoshme pér bleté).

Giithashtu permes investimeve kapitale, synohet te permbyllet rregullimi i kanaleve te ujitjes né lokacione
te ndryshme. Vlera e gjithmbarshme e projekteve kapitale per kete géllim do te jete nga - 0,000.00 euro
deri né 80,000.00 euro pér secilin vit.

Zhvillimi i sektorit té bujqésisé per ne ka réndési té veganté, si n¢ aspektin e peérmiresimit &
tregtar, uljes sé papunésisé, sigurisé sé¢ produkteve ushgimore, mbrojtjes sé ambientit dhe p érmiré
jetés sé qytetaréve né pérgjithési. Si rezultat i mbéshtetjes se kétij sektor té ardhurat neto né fermé jané
rritur ndjeshém. Sektori i Bujqésisé, pérmes politikave dhe strategjive té zhvillimit do té jeté edhe né té
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ardhmen e orientuar né mbéshtetjen e faktoréve té prodhimit, né stimulimin e fermeréve db
njé ambienti mé té favorshém zhvillimor.

Né territorin e Komunes soné, kryesisht kultivohen kulturat lavértare: gruré 480 ha, misé
ha , misér pér kokérr 350 elb Sha, térshéra 15 ha, patate 40 ha si dhe kulturat perimore
pér plotésimin e nevojave familjare, tepricén e [prodhimeve e gesin né treg (prodhimtari
i pérket pemétarisé kemi 53 ha. plantacione me pemé: molle, arré, dardhé, lajthi si dhe
mjedér, krahasuar me vitet e para luftés kemi njé rritje té sipérfageve. Blegtoria né ko
lufte ka njé rénie té fondit blegtoral: deleve, lopéve quméshtore e sidomos buallica
dukshém mé e zhvilluar krahasuar me vitet e para luftés dhe kemi njé rritje né fondin e
bleté.

Sa i pérket shfrytézimit té sipérfaqes sé pérgjithshme té tokés bujqésore, pjesa dérmi
livadhe dhe kullosa, e qé paraget njé potencial té miré pér zhvillimin e blegtorisé dhe bleta
madhésiné e patcelave qé disponon, komuna joné ka kushte pér zhvillimin e pi
perimekulturés. ' 1

Edhe pse Kacaniku éshté komuné gé ofron potencial pér zhvillim té bujqgésisé, nun
bujqésore éshté tejet i ulét, numri total 1 ndérmarrjeve té regjistruara bu;qesore pé
ndérmatrjeve né komuné. Numri aktual i té punésuarve né ndérmarrje bujgésore
pcrglltheslsht pér kapacitete té vogla té ndérmartjeve, dhe strukturim kryesisht fa
edhe sipas regjistrimit té fundit té ekonomive familjare (2011) ku vetém rreth 2. 5% té

angazhuar né bujqgési, vleré e cila éshté shumé e voggél krahasuar me potencialin. '

Bujqgésia sot zhvillohet vetém né sektorin privat, kryesisht né bujgési familjare, pér krijimin
shtesé né familje, me parcela té vogla private bujgésore, me mekanizém bujgésor té vj
Sipérfaqet e tokés bujgésore ku kané mundési té ujitjes (ujitja e kulturave bujqgés
pérmes kanaleve té hapura té ujitjes té ndértuara me mure prej betoni, me investime
te kulturat pemétare dhe perimore ujitja béhet pérmes sistemit piké-piké té ujitjes.
filluar pérkrahja e fermeréve pérmes subvencionimit, ndérsa nevojat pér pérkrahje jané
se mundésité buxhetore.

Toka bujqésore - Sipas té dhénave nga Drejtoria e Bujqgésisé, Zhvillimit Rural dhe Pyll
regjistrit té vitit 1958, sipérfaqgja e pérgjithshme e tokés bujqésore éshté 7642.70 ha, tok
ha (41.37%), livadhe 2008.25ha.(26.91%) dhe kullosé 2367.53 (31.72%). Nga sipé
cekur me larté, 5051.95 ha (67.70%) ha jané né pronési private, ndérsa 2410.75 ha (32
shogérore dhe komunale. Sa i pérket shfrytézimit, 773 ha (25%) e tokave lavértare
(kryesisht gruré dhe misér né pérzierje me fasule), ndérsa shumica dérmuese e a
shndérruar né livadhe dhe kullosa. Niveli 1 kultivimit té tokave bujgésore éshté
shfrytézimit té pamjaftueshém té potencialit bujgésor. Livadhet dhe kullosat pérf:
llogaritur edhe pjesén e tokés lavértare, qé pas lufté sé fundit njé pjesé éshte
ndértimore dhe né livadhe e kullosa.

Prodhimtaria bujqésore - Niveli i prodhimit té drithérave né Kaganik ka treguar ' ve té
fundit. Ky nivel ka lévizur prej 3.5 t/ha deri né 4.5 t/ha te gruri, te misri prej 5t/ha é
shénon njé rritje prej 1-1.5 t/ha, shprehur né % kemi njé rritje prej 30%. Llojet qé
shumti jané gruri me 52.63 % dhe misti me 38.78%, patate 4.15% dhe perimi
foragjereve pérfshiné vetém jonxhén, qé kultivohet né gjithsej 60 ha. Sipérfaget e k
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pérfshijné vetém 32 ha. Dominojné sipérfaget me spec me 40.62%, domate 37.5%, tranguj qepé
12.5% dhe llojet tjera 5.63%. Vien té theksohet se kultivimi i petimeve béhet kryesisht | imin e
nevojave familjare, vetém tepricén e prodhimeve e shesin né tregun lokal, (prodhues ko ni né
numér shumeé té ulét). Sipérfaget e kultivuara me pemé pérfshijné 51ha. keyesisht (plantac ja té
ngtitura pas luftés sé fundit), sipérfaqet ¢ kultvuara me mollé pérfshijné 65.68%, ( ages s
pérgiithshme prej 51 ha), me mjedér 15.68% , me arré 8.43%, me dardhé 5.88% dhe a4.33 %.
Vlen té theksohet se sipérfage me pemé ekzistojné shumé mé teper, por jané né forme ;rdhura

dhe nuk disponojmé me té dhéna té sakta lidhur me sipétfaqen pér ha.

Prodhimtaria blegtorale - Sa i pérket kapaciteteve blegtorale, komuna karakterizohet
numerik té gjedheve. Numti i pérgjithshém i giedheve éshté 4297, pérkatésisht 3648
méshqerre; numri i deleve éshté 3432 kreré, ndérsa i dhive 245 kreré. Niveli mesatar nit té
qumeéshtit ka arritur né 12593.09 litra/dit. Numri i shpezéve (pula dhe gjela) éshte 31086 k

Pyjet Sipas té dhénave nga komuna, tokat pyjore pérfshijné 12449.09 ha. E téré a pyjore
kategorizohet si e mbrojtur, pa destinim pér ndonjé géllim komercial. Shumica e si blike
pyjore jané té démtuara (té prera) ilegalisht pér nevoja té industrisé sé drurit né Ferizaj d ' e nga
banorét e rajonit té Ferizajt ku pérfshihet edhe Kaganiku. Nuk ka ndonje sipérfaqe e cila
qéllime komerciale. Sa i pérket llojit té drutit, dominon ahu, lisi dhe shkoza por ka e
etj.

PRIORITETI 2 - Zhvillimi i bujqésisé dhe blegtorisé dhe mbrojtja e mjedisit:

1. Subvencionimi i gjysmékomerciale dhe komerciale.
sektoréve té
bujqésisé dhe Rritja e punimit té sipérfageve té
blegtorisé tokés bujqésore me kultura
lavértare.

Rritja e prodhimtarisé bujqésore,
prodhimtarisé blegtorale dhe
pérmirésimi i cilésisé sé produkteve
bujgésore me géllim té
pérmbushjes sé standardeve té BE-
SE.

Rritja e prodhimitarisé sé mjaltit.

Zhvillim mé i avancuar i bujgésise. i
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Rregullimi i

kanaleve té ujitjes.

Krijimi i lehtésirave pér fermerét,
per ujitjen e kulturave bujgésore.

Ndikim né rritjen e rendimentit tek
kulturat bujqésore.

Giclbrimi i ytetit, mbjellja
drunjéve, mirémbajtja e tyre.

Drejtoria e
Bujqésisé,
Zhvillimit Rural
dhe Pylltarise

Rritja e hapsirave Drejtoria e
gjelbéruese. Mjedis i shéndetshem, pérmirésim i Bujqésisé dhe
kushteve pér jetesé. Zhvillimit Rural
DUKMM,
DSHPE.
Organizimi i Ngritja e vetédijesimit t€ Dre;l:csfm,.uL
aktiviteteve qytetaréve pér mbrojtjen e mjedisit. Bu]qew%
myjedisore 1

. Ndértimi i shtratit té

Iumit Lepenc dhe
Nerodime dhe
shtretérve té
pérrockave

Mirémbajtja — Pastrimi 1
lumenjéve.

Ruajtja nga erozioni

Shfrytezimi i ujit te lumit per ujitje te
tokes.

Drejtoria e
Utbanizmit,
Kadastrit dhe
Mbrojtjes sé
Mijedisit

. Implementimi i
Planit té ri komunal
pér Menaxhim té
Mbeturinave pér
periudhén 2023-2027
dhe Hartim i Planit
ndérkomunal pér
Menaxhimin e
integruar té
mbeturinave

Krijimi i infrastrutures komunale
per menaxhimin e mbetutinave.

Krijimi i kompanisé komunale pér
menaxhimin e Mbetutinave.

Kompletimi i normave ligjore dhe
teknike pér inkasim té faturés se
mbeturinave nga komuna.

Reduktimi gradual 1 mbeturinave te
rrezikshme

Plotésimi-ndryshimi i Rregullores
komunale pér Menaxhimin e
Mbeturinave

‘P%W' '
njésia e

Kaganikut

18 | Fage




Rritja graduale e perfshitjes se
populates ne sistemin e trajtimit te
mbeturinave.

Kompletimi i normave ligjre per
menaxhimin e mbeturinave ne bazé
té direktivave té BE-sé

Shéndrrimi i deponive ilegale né
hapésira gjelbruese.

Fillimi i zbatimit te strategjise SR
(reduktimi, reciklimi, riperdorim) 1
mbeturinave si dhe zvoglimi 1
mbeturinave permes kompostimit

Krijimi i komuniteteve té fugishme, aktive

Objektivat e pérgjithshme t€ sektorit t& shéndetésisé dhe mirégenies sociale pér komunén
jané:

» Pérmirésimi i shéndetit dhe miréqenies sé gytetaréve;
» Oftrimi i asistencés sociale pér familjet me gjendje té réndé ekonomike.

Jemi né drejtim té plotésimit t€ numtit té mjaftueshém té mjekéve dhe me ndihmén e donatoréve, kemi
pérmirésuar pajisjet tona laboratorike dhe kemi béré ndertimin dhe renovimin e disa prej gendtave tona
mijekésore. Kjo ka guar né njé pérmirésim té pérgjithshém né cilésin€ e shérbimeve gé ne ofrojme.
Megjithaté, ne jemi té vendosur té zbatojme lévizjen toné né drejtim té mjekésise familjare. Pér ta béré
kété, ne do té duhet té caktojmé mé shumé mjeké ashtu gé t€ kemi nga njé mjek ne ¢ rén prej
Qendrave tona té Mjekésisé Familjare, dhe do té punojmé shumé me geverine qe P geé té
pétmirésojmé prokutimin dhe furnizimin e barnave te miratuara né Komuné.

Aktualisht, shérbimet shéndetésore né komuné kryhen né nivelin patésor, i cili pérfshiné Qendrén
Kryesore té Mjekésisé Familjare, Qendrat e Mjekésisé Familjate dhe Ambulancat.

Qendra Kryesore e Mjekésisé¢ Familjare (QKME) funksionon né Kacanik. Ndértimi i saj éshté bérc ne
vitin 2016/2017. Gjendja fizike éshté shumé e miré dhe ofron shérbime pér qytetarét 24 oré né dité.
QKMF ofron kéto shérbime: ekzaminim i pérgjithshém, ekzaminime té brendshme té specializuara,

pediatri, analiza laboratorike, trajtim urgjent, rreze rentgen dhe stomatologji. Qendrat e :Miekésisé
Familjare (QMF) jané gjithsej 6 dhe Ambulancat e Mjeksisé Familjare (AMF) jané 6.
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Edhe pse infrastruktura e shéndetit publik mbulon té gjithé territotin e komunés sé
edhe né tabelén e mésipérme, QMF-té nuk jané plotésisht funksionale. Mungesa e
adekuat mjekésor dhe véshtirésia pér angazhimin e tyre sé bashku me mungesa e paji
jané sfidat kryesore me té cilat pérballet shérbimi shéndetésor. Shumica e njerézve né zo
té udhétojné pér né gendrén komunale pér té kérkuar kujdes mjekésor né Qendrén Kry
Familjare e cila duhet té pérballojé njé numér té shtuar té pacientéve.

Ndérsa, né kuadér té sektorit privat funksionojné disa klinika mjekésore, shumica ne
pérfshihen disa klinika dentare private né Kacanik, (1) kliniké interne dhe pediatrie,
pérgjithshme mjekésore, njé (1) kliniké gjinekologjike dhe njé (1) kliniké ortopedike. Né
i Vjetér funksionon njé (1) polikliniké private me shérbime té pediatrisé, ORL-sé
pérgjithshme.

Né kuadér té shérbimeve sociale éshté zvogéluar dukshém numri i personave gé ma
Masat qé jemi duke marré ne, Administrata si e téré, pér té térhequr biznese dhe investi
zhvillimin dhe risité né bujgési, si dhe promovimin e turizmit, duhet t€ rrisin mundési
té zvogélojné nevojén pér ndihma sociale. Ndersa per familjet me nevojé pér strehim t
ne fazén e fundit te léshimit né pérdorim nga qytetarét me kushte té rénda banimi
social me kapacitet per 24 familje. Ndérsa gjaté kétij viti éshté i planifikuar edhe pérfu
dyté pér kéte géllim.

Poashtu, jané planifikuar mjetet buxhetore per ndértimin edhe te disa shtépive tjera pérme
siq éshté Shogata Bamirése “Jetimat e Ballkanit”, ne ményré gé secilés familje me kus
sigurohet banim me kushte me té mira pér njé jetesé mé té dinjitetshme.

Prioritetet e pérgjithshme arsimore pér komunén jané:

Rritja e standardeve né arsim dhe ngritja e cilésisé
Gjithépérfshirja dhe pérkrahja e fémijéve me nevoja té veganta
Pérgatitja e mésimdhénésve pérmes trajnimeve

Siguria né shkolla

Zgijérimi i hapsirave té reja dhe digjitalizimi i shkollave
Aplikimi i masave efigiente té energjisé né objekte shkollore
Pérkrahja e studentéve té dalluar

VVVVVYVYYVY

Procesi arsimor né Komunén e Kaganikut éshté i organizuar né katér mvele né niv
(Patafillor, Fillor, té Mesém té Ulét dhe té Mesém té Larté). Té gjitha insti

né kuadér té sistemit té arsimit publik, dhe deri mé tani nuk éshté hapur asnjé insti
Né Komunén e Kacanikut, jané 11 —Shkolla Fillore té Mesme té Uléta (ShFMU), 2-Sh
Larta (ShML) dhe njé kopsht publik i fémijéve. Pér krijimin e kushteve mé té mira pér
té ndértimit éshté ShFMU”Ali Asllani” né Doganaj dhe projekte té miratuara pér fillin
ShFMU”Emin Duraku” né Kacanik, ¢erdhja e fémijéve né Reké dhe g@erdh]a e fén
Vjetér. Deri né vitin 2026, té gjitha shkollat amé me mbi 250 nxénés do té kené sallat e edu



'Té giitha institucionet arsimote kané qasje ne internet dhe kané kabinete té teknologjisé infotmative dhe
pajisje tjera teknologjike té cilat jané te nevojshme pér realizimin e njé ore meésimore. Varésisht nga numri
i nxénésve, té gjitha shkollat amé dhe dy ShML jané té furnizuara me tabela digjitale dhe nga viti 2025
planifikohet té fillohet me digjitalizim té ploté té shkollave né harmoni me Strategjiné e Arsimit 2022-

2026

Niveli i mésimdhénies né Komunén e Kacanikut ¢do vit éshté duke u ngritur duke filluar nga niveli 1
Arsimit Parafillor, Fillor, i Mesém i Ulét e deri te niveli 1 Mesém 1 Larté.

Né tri vitet e ardhshme prioritetet tona jané qé té vazhdohet me pérmirésimin e cilésisé né mésimdhénie,
pérmirésimin e kushteve té punés, zgjerimin e hapsitave shkollore, punésimin e psikologéve dhe
pedagogéve né shkolla, pérfshitjen e fémijéve né kopshte dhe gerdhe nga fémijéria e hershme dhe né
vecanti do t'i kushtohet réndési sigurisé s¢ fémijéve né institucione shkollore. Réndési e vecanté do t'i
kushtohet trajnimit té mésimdhénésve né fusha té ndryshme né ményré qge te pérdorin pa problem
teknologjiné bashkékohore pér mésimdhénie dhe pér té rritur profesionalizmin dhe kapacitetin e tyre.

Prioritetet e pérgjithshme kulturore pér komunén jané:

%' Permirésimi i kushteve pér mbarévajtjen e aktiviteteve kulturore-sportive
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Né kuadér té kétij sektori synohet kn]nm dhe zhvillimi sportiv, kulturor e rinor, i qassh
pér mirégenien sociale dhe promovimin, evidentimin, vlerésimin, mbrojtjen e trashegu'm -

Sikurse shumica e komunave né Kosové, Komuna e Kacanikut éshté e varfér sa i pérket ndéstesave
hapésirave té destinuara pér aktivitete kulturore .

Objektivat kryesore té sektorit kultura, rekreacioni dhe sporti jané:
e Forcimi i mbroijtjes, ruajtjes dhe promovimit té trashégimisé kulturore dhe komplek
® Shoggéri aktive dhe e shéndetshme pérmes aktivitetit sportiv;

® Promovimi i imazhit lokal pérmes zhvillimit té turizmit sportiv dhe kulturor;

® Shtimi i sasisé sé rregullimit té 1éndés arkivore dhe pérmirésimi i kushteve té

arkivor;
® Zhvillimi i ngjatjeve komunale dhe ndérkomunale kulturore dhe sportive;

Sporti dhe rekreacioni Né pérgjithési infrastruktura sportive né Km ashtu si né niv
nuk éshté nivel optimal. Mungesa e infrastrukturés pér té gjitha disiplinat e sportit dhe
jané disa nga faktorét kryesoré sfidues né nivelin komunal. Sltuafané pérgjithési ésh

Palestra e qytetit éshté e vetmja publike né té gjithé territorin e komunés. Ajo sapo ésh
gjaté vitit 2022 dhe éshté plotésisht funksionale. Né kuadér té shkollave gjenden edhe
spottive té cilat shfrytézohen pas oréve té mésimit. Ekzistojné edhe 5 palestra
shpérndara né komuné.

NE vitin 2016 ka filluar ndértimi i stadiumit té qytetit né Stagow. Aumhte funksional,
8 mijé ulésesh, ndérsa posedon edhe hapésirat ndihmése— fush: erve ;
nuk ka pérfunduar ende né térési .

Pérvec njé fushe té jashtme sportive afér palestrés, nuk ka ndonj’i’:,ﬁﬁéﬁgnblike té rreg
e komunés. ‘
Me futjen né puné té palestrés, situata né lidhje me aktivitetet specm éshté pérn
Megjithaté, duke marré pér bazé nevojat e pérgjithshme té qytetaréve

sidomos strukturén demografike, mund té thuhet se ka nevojé pét yérmi
dhe kapaciteteve sportive dhe rekreative.

Né Kacanik operojné klubet spottive si né vijim: klubi i futbollit “Lepenci”, 3 s
basketbollit “Kaganiku”, klubi dhe shkolla e volejbollit “Kaganiku”, klubi i hendb
klubi i shahut “Lepenci”.

Trashégimia kulturore Né komunén e Kaganikut ekzistojné potenciale té réndé
trashégimisé kulturore materiale dhe jo materiale. Né shuméllojshmériné e vet kjo
pérfshiné objekte té trashégimisé arkitekturale, arkeologjike, pemh kulturor dhe njé
mbrojtur. Numiti i objekteve dhe térésive té trashégimisé kulturore né Kacanik éshté
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PRIORITETI 3 - Krijimi i komuniteteve té forta dhe aktive:

1. Sigurimi i numrit
adekuat té mjekéve
dhe paimeve né
QKMF.

2. Bletja e njé veture té
re per bartjen e
pacienteve me
hemodializé dhe
blerja e aparatit
biokimik.

Ofrimi i kujdesit

shendetésor nga stafi
profesional né
ndértesa te
standardeve té larta.

Ulja e rapottit pacient
/ doktor.

Rritja e sigurisé sé
transportit té
pacientéve-intervenim
i shpejté 1
autoambulancés.

Drejtoriae
Shéndetésisé dhe
Miréqenies Socia

3. Renovimi dhe
furnizimi me paisje
e objekteve té QMF-
ve si dhe rindertimi i
objektit te ri te
QMF-sé ne
Doganaj-Kaganik.
(Lokacion i ri).

Funksionalizimi 1
ploté dhe pérmirésimi
1 shérbimeve
shéndetésore nga
QMF-te.

Ofrimi 1 shérbimeve
me afér qytetaréve.

Shkarkimi 1 nr. te
pacientéve ne QKMF.,

Drejtoria €
Shéndetésisé dhe
Miréqenies Sociale.

1. Zvogélimi i numrit
té njerézve qé
marrin ndihma
sociale

Ofrimi i trajnimeve té
ndryshme pér punésim dhe
verifikimi 1 listave né
vazhdimési

Ulja e shfrytézueséve te
ndihmeés sociale.

Drejtoriae
Shéndetésisé dhe
Miréqenies Sociale
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2. Ndertimi i objekteve
pér banim social.

Krijimi dhe sigurimi 1
kushteve me te mira per jetesé
i familjeve skamnore.

Drejtoria e
Shéndetésise
Mirégenies

Drejtotia

2. Gjithépérfshirja dhe
pérkrahja e fémijéve
me nevoja té
veganta

Drejtoria

3. Siguria ne shkolla

Drejtotia.

Drejtoria |




5. Pérkrahja e
studentéve té
dalluar

Ndértimi dhe rregullimi i

Drejtoria e Arsimit

terreneve sportive.

1. Pérfundimi i Drejtoria e Kulturés,
ndértimit té Shtimi i numrit té aktiviteteve Rinisé dhe Sporfit
objekteve té reja si: | sportive dhe kulturore.

“Ndertimi i

stadiumit té futbolli | Pérmirésimi 1 kushteve

“Besnik Begunaca”, infrastrukturore per

Ndertimi i Palestres | rinikulturé dhe spott.

sportive &

pérmirésimi 1 Shtimi i aktivizimit t€ rinisé ne

vazhdueshem i aktivitete kulturore-spottive

objekteve tjera dhe ulja e dukurive negative

kulturore. tek té rinjét.
Mé shumé grupe té té tinjeve
mund ti ushtrojné aktivitetet e
tyre né Shtepiné e Kulturés
Shtim i numrit dhe aktivizim i
klubeve sportive dhe
shogerive kulturore artistike .

1. Subvencionimi i Rritja e interesimit té te Drejtoria e Kultutés,
aktiviteteve sportive, | rinjéve pér aktivitete kulturore Rinisé dhe Sportit
kulturore dhe rinore | dhe sportive
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Zhvillimi i njé administrate mé efikase, efektive dhe profesionale

Priotiteti i komunés sé Kacanikut éshté ngritja e cilésisé dhe shpejtésisé ne shérbimet e oftuara nga
administrata e komunés. Drejtotia e Administratés ofron shérbime té téndésishme komunale si: gjendjen
civile, arkivin, qendrén pér shérbim me qytetareé (QSHQ), logjistikén, zyrén pér barazi gjinore, zyrén e
pérkthimeve, ef.

Stafi yné dhe ndértesat tona jané té réndésishme - ata krijojné njé pérshtypje pér Komunén toné ne syte
e publikut. Eshté e réndésishme qé publiku t€ keté njé mendim pozitiv pér komunén. Ne presim qé i
gjithé stafi joné té jeté i dobishém, migésor, efikas dhe profesional.

Prioritetet tona administrative jané ofrimi 1 shérbimeve efektive dhe efikase pér té gjithé né te gjithé
Komunén, si dhe zhvillimi i e-qeverisjes.

Ne kemi ofuar 5 Zyra té Regjistrimit Civil né komuné pér té béré qasjen pér qytetare mé té lehté dhe me
té shpejté; dhe njé Regjistér digjital ofron shérbime online per njerézit dhe bizneset. Té gjitha protokollet

e stafit toné jané online.

Ne planifikojmé té implementojmé pérmirésime t& métejshme né TIK pér t& lévizur drejt njé "zyré pa
letra", dhe té vazhdojmé me trajnimin e stafit.
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PRIORITETI 4: Zhvillimi i njé administrate mé efikase, efektive, profesionale

T T

1. Rritja e pérdorimit té | Implementimi i Planit té Drejtoria e
TIK né kuadér té Veptimit pér Pérmirésimin e Adnnmstraﬁa é
Administratés Shérbimeve né Q

Renovimi 1 objektit té
Administratés komunale,

2. Pérmirésimi i Ndértimi 1 Parkingut Drejtoria e
infrastrukturés sé Néntokésor, Ndértimi i Administratés sé
objekteve Aneksit t¢ Administatés Pérgjithshme

komunale dhe krijimi i gasjes
me té lehté pér té gjithé.

Rritja e cilésisé gjaté zhvillimit

te seancave.
Shétbime té shpejta dhe

cilésore sipas parimit “one-
stop shop”

Njé nga synimet e administratés komunale éshté arritja e efikasitetit né té gjitha nivelet. Institucionet
publike jané pérgjegjése pér té siguruar té mirat dhe shérbimet e nevojshme publike pér Mpﬂ asnje
diskriminim. Prandaj, objektivat shumédimensionale té administratés komunale kérkojné gé pes

jo vetém té jeté e kufizuar né oftrimin e shérbimeve, por gjithashtu té pérfshijé elementin thelbé
sigurimit té vlerave llogaridhénése pér qytetarét.

Né kohén bashkékohore, piképamjet e duhura se si duhet t€ funksionoj adnumsm kﬁmunale
orientohen kryesisht né pérparimin né teknologji qé pritet té keté ndikim té jashtézakons
evolucionin e ofrimit té shérbimeve si njé fushé dinamike e sé ardhmes.

Drejtoria e Administratés éshté tradicionalisht e angazhuar né arritjen e efikasitetit né punén e dikastereve
té saj, me theks t€ vecanté né ofrimin e shérbimeve. Prandaj, efikasiteti gjen njé vend t€ péthershém né

27| Faqe



planin dhe programin geverisies lokale. Efikasiteti dhe efigienca metr njé vemendje té réndé
pérpigemi ta aplikojmé até né njé sistem qé bazohet né shumé vlera, profesionalizém e tran:
zyttaréve té angazhuar publik. Dimensioni i transparencés i jep njé perspektive unike efikasitet
ofrimin e shétbimeve.

Pér atritjen e kétj qe]]nm, vazhdimisht duhet té vlerésojmé performancén. Matja
gjithmoné ka té béjé me misionin dhe aktivitetet ¢ administratés, si dhe me mjedisin
shérbime. Né fakt, matjet e kétij lloji shpiejné gjithnjé né progres.

Sic u tha mé larté, Drejtoria e Administratés pérkushtimin e saj e hazon né tr
petformance transparencé. Kéto mekanizma jané instaluar dhe vaz € té pe
investimeve kapitale né vazhdimési. Investime kéto kryesisht né reknologii, i
investime tjera té réndésishme.

I1I. Korniza Fiskale Komunale

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASH) 2025-27) pér nivelin komunal ofron &
komunat pér pérgatitjet e buxhetit pér 2025 dhe orientimet per m dhc 2027,
strategjike té Qeverisé né fushén e marrédhénieve fiskale ndérqe

pércakton shumat agregate té granteve qeventare pér financimin ukemunave dhe «
vetanake té komunave pér vitin fiskal 2025 si dhe parashikimin afatmesém 2026-2027.

Parimet, kriteret dhe formulat té zbatuara pér ndarjen e granteve geveritare pér fin
pér vitin 2022 bazohen né Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal (LFPL
makro-fiskale té pérgatitur nga Ministria e Financave si¢ specif ]

Financave Publike dhe Peérgjegjesitée (LMFPP).
Procesi i buxhetit komunal merr parasysh kéto aspekte:

» Buxhetimi né nivel té programeve dhe nén-programeve, né pérpt
té planit kontabél,

Pérmirésimet né gasjen e buxhetimit té orientuar drejt rmc dhe perf orma
Zbatimi i konceptit shumévjecar mbi planifikimin e projekteve kapitale si
Prezantimi tabelar mbi burimet e financimit dhe stmktwh e shpenzimeve
ekonomike pér vitin e 2025 dhe projeksionet per vitet 2026 — 2027.

V'~ ¥

Buxhetimi 1 pro;ekteve kapitale shumévjecare pérfshiné integrimin e té dhénave té p
komuna né sistemin e Projekteve té Investimeve publike (PIP) dhe buxhetimin né k
performancés.

28| Fage



Korniza Afatmesme Buxhetore ¢ Komunés s¢ Kaganikut éshté hartuar né pérputhje
makroekonomike té Kosovés dhe sipas dokumentit Korniza Afatmesme té Shpenz
Qarkotja buxhetore ) 2025-2027 té pérpiluar nga Qeveria e Kosoveés.

Komponentet e politikés makroekonomike sic jané Bruto Produkti Vendor, inflacioni
duhet konsideruar dhe marré parasyshé. Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2025-2027
Kosovés bazuar né té dhénat historike si dhe né zhvillimet e fundit ekonomike dhe sociale té

4.1. Burimet e Financimit Komunal pér vitet 2025-2027

Buxheti 1 Komunés pérbéhen nga dy burime kryesore:

» Grantet qeveritare (GP, GSA, GSH) dhe
» 'Té hyrat vetanake komunale .

3.1.1 GRANTI I PERGJITHSHEM (GP):

e Mundéson njé shkallé té arsyeshme te qéndrueshmeérisée bu xhetore komunale,
e Eshté mekanizém per sigurimin e barazisé ndérmjet kmmave si dhe
e Mundéson alokim adekuat te burimeve pet komunitetet pakicé né komunat pérkat

Bazuar nga té dhénat e Departamentit té Politikave Ekonomike, Publike d
Ndérkombétar Financiar t¢ Ministrisé sé Financave, Punés dhe Transfereve né pér
Granti i Pérgjithshém pér komuna pér vitin 2025 éshté ndaré né shumé prej 307.5 mi
bazohet né formulén e pércaktuar né nenin 24 té LFPL. S}:pas h&ﬂj neni, 10% e t
buxhetuara té Qeverisé gendrore ju ndahen komunave, duke pérja : mbeéshts
grantet, grantet e pércaktuara té donatoréve, té hyrat nga tatimi né pmnc té hyrat n
taksat, ngarkesat dhe té tjera nga qeveria lokale. Si¢ paragitet né tabelén né vijim, ba
Departamentit té Politikave Ekonomike, Publike dhe Bashképunim Ndérkombétar
pérgji‘rhshme geveritare pér vitin 2025 pritet té jené 3,227.19 mil. euro. Nga kjo s
hyra si¢ speclﬁkohet né nenin 24 t¢ LFPL dhe vijmé tek baza pér ndarjen e grantit t€ p shém pér
komuna, i cili grant pér vitin 2025 éshté né shumé prej 307.5 milion euro.

Me qéllim té nivelizimit té kapacltetlt té ulét té té hyrave vet’an&ke t& komunave mé fi , bazuar ne
LFPL, secila komuné do té pranojé pér ¢do vit njé shume té ' fikse prej 1:
zbritur nga 1 euro pér koké banori ose 0 euro pér komunat me p@pullm%c barabarté
140,000 banoté. Pas késaj, shpérndarja e béré népér komuna bazehetn% formulén p
té pérgjithshém né komuna sipas LFPL: (i) numri 1 popullsisé lloga é
(89%); (ii) pérmasat gjeografike té komunés me gjashté pergind (6%); (iii) numri
komuné me tre pérqgind (3%); (iv) komunat ku shumica e popullsisé sé té cilave pé
dy pérqind (2%).




O Buxheti i pérgjithshém i planifikuar i Komunés sé Kaganikut pér vitin fi cal /
pércaktuar sipas Qarkores Buxhetore nr.2025/01 me kufijté fillestaré bux
shumé prej: 12,592,238.00€.

-2027

1. Granti i Pérgjithshem 5,538,386,00€
2. Grant Specifik i Arsimit: 4,626,225.00€
3. Granti Specifik pér Shéndetést: 1,477,227.00€ dhe
4. Té hyrat vetanake 950,400.00€

» Total Financimi Qeveritar: 11,641,838.00€ apo 92.45% e pérbérjes sé k
dhe

» T& hyrat vetanake qé pér vitin 2025 planifikohen & jené: 950,400.00€
total buxhetit.

0 KRAHASIMI ME VITIN 2024:

* Sipas burimeve té financimit Grantet Qeveritare kané shénua - rritje nga 1
ishte né v.2024 né 11,641,838.00€ pér vitin 2025 apo né shumé totale prej ve
euro vlera e tritjes se buxhetit apo shprehur né pérqindje ritja eshte per 5.50%.

Granti specifik pér Arsim parauniversitar pér vitin 2025-2027

Granti Specifik pér Arsim para universitar sipas LFPL, bazohet né sistem té hapur té
marré parasysh kriteret né formulén e arsimit para universitar t€ MASHTI pér vitin

Grantin specifik pér arsim para universitar pér gjitha komunat pér vitin 2025 éshté ap
prej 249.1 milion euro si vijon:

- Paga dhe shtesa né shumé prej 233.8 milion euro,

- Mallra dhe shérbime né shumé prej 13.1 milion euro,
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- Shpenzime kapitale né shumé prej 2.2 milion euro.

Ndérsa siq shihet né tabelén mé larté shuma e ndaré e Grantit Specifik pé Arsim pér komunécn
e Kaganikut éshté né vieré prej 4,626,225.00€. Bazuar né formulén dhe kriteret e pércaktuar nga
MFPT ¢ listuara mé poshté pika o) Kapitalet jané kalkuluar sipas kriterit 7 euro pér nxénés, 1
bie gé shuma totale pér investime né infrastrukturé arsimore té jet vetém 38,843.00€. Mirépo
duke gené prezent njé numér i madh i nevoja per rregullimin e infrastrukturés arsimore ne
komunén toné kemi paraparé investimet pér vitin 2025 ne shumé prej 720,000.00€ duke ndaré
mjetet nga Granti i Pérgjithshém. Pra bazuar né formulén Qeveritare as per s€é aférmi nuk jané
ndaré mjete né krahasim me nevojat ne sektorin e Arsimit. Pérveeq késaj shpérndatja e buxhetit
Qendror ne kuadér té Ministrisé sé Arsimit deri mé tani ka gené zero né ngitjen € objekteve te
reaja arsimore dhe vazhdimin e objekteve ende te papérfunduara té nisuara né vitet paraprake.

Formula trajton nivelin e arsimit parafillor, fillor dhe té mesem, duke marré pér bazé kéto kritere:

a) Numri i nxénésve té regjistruar pér vitin 2023/2024;

b) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t€ mesém pér nxénésit shumicé 1:21.3 (bazuar né
Udhézimin administrativ nr. 22/2013 t¢ MASHTI-it);

¢) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe té mesém per nxéneésit pakicé 1:14.2;

d) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin parashkollor 1:12;

¢) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin e mesem profesional pér nxénésit shumicé 1A%,

dhe pér nxénésit pakicé 1:11.5;

f) Raporti nxénés-mésimdhénés pér zonat malore 1:14.2;

o) Kalkulimi pér stafin mésimdhénés té gjuhés angleze per klasén I dhe IT;

h) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 630 nxénés 1 staf né arsimin parafillor dhe fillor;

i) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 470 nxénés 1 staf né arsimin e mesem

) Kalkulimi pér stafin ndihmés pér 170 nxénés 1 staf (pastrues) si dhe 1 staf pér shkollé (roje);

k) Kalkulimi i pagave dhe shtesave éshté bazuar ne Ligjin pér Paga né sektorin Publik;

I) Shérbimi profesional Pedagogjik /Psikologijik;

Kootdinatorét e cilésisé;

n) Mallrat dhe shérbimet jane kalkuluar sipas kriterit per nxenes (23 euro pér nxénes shumicé dhe 25
euro pér nxénés pakicé) dhe pér shkollé (1,500 euro pér shkollé parafillore dhe fillore dhe 3,250 euro
pér shkollé té mesme);

0) Kapitalet jané kalkuluar sipas kritetit 7 euro pér nxenes;

p) Asistent pér fémijé me nevoja t€ veganta;

q) Praktika profesionale;

r) Kosto ¢ pagesés sé procedurave pér validim dhe akreditim pér shkollat e mesme té larta profesionale
(8 Shkolla);

s) Késhilltaré té karrierés me baze né shkollé klasa 6 deti 9;

t) Specialist té I'T-se.

u) Pagesa e shpenzimeve pér shujtén ditore pér nxénésit nga klasat 0-5.

Sipas MASHTI-té éshté raportuar numti pér 4,180 nxénés mé pak né arsim para universitar

krahasuar me vitin paraprak. Me Qarkoren Buxhetore Komunale 2025/02 do té béhet rishikimi
dhe harmonizimi i stafit né sektorin e arsimit para-universitar.
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GRANTI 1 SPECIFIK PER SHENDETESI (GSSH):

Granti Specifik pér shéndetési primare sipas LFPL, bazohet né sistem té hapur té financit
parasysh kriteret né formulén e shéndetésisé primare t&¢ MSH pér vitin 2025-2027.
Granti specifik pér shéndetési primare pér vitin 2025 éshté aprovuar né shumé pre 83 milion euro, si né
- Kategoriné paga dhe shtesa né sektorin e shéndetésisé né shume prej 60.3 milion m
- Koston pér vizité dhe shérbim né shume prej 14.23 milion euro.

- Vizitat né shtépi pér shtatzéna dhe fémijé né shumé prej 2.13 milion euro (politik né v
- Vizitat e kujdesit paliativ né shumé prej 2.1 milion euro (politik né vazhdimési),

- Shpenzime tjera operative né mallra dhe shérbime né shumé prej 2.1 milion euro
- Shpenzime komunale né shumé prej 2.1 milion euro.

Me Qarkoren Buxhetore Komunale 2025/02 do 1 béhet rishikimi dhe ban

primare.

Pér Komunén e Kaganikut gjithsej shuma e ndaré e gm specit
lartési prej 1,477,227.00€ per vitin 2025. Krahasuar me vitin paraprak
sé Grantit prej 31,582.00€.

PROJEKSIONET E TE HYRAVE VETANAKE PER VITIN 2025-20:

Projeksionet e té hyrave vetanake komunale pér vitin 2025, jané né shumé prej 950,400.0
kéto projeksione jané marré parasyshé parashikimet e komunés mbi té hyrat né pronén e
(tatimi ne prone dhe tatimi ne toké) sipas faturimit te tatimit ne prone dhe trendit te :
hyrave jo tatimore gjate tri viteve te fundit, duke perjashtuar m-ﬁw_gaéjeksione te hyrat
gjobat né trafik dhe te hyrat nga gjykatat.

O TE DALURAT BUXHETORE PER VITE 24 -2
Tendenca e shpenzimeve komunale dhe parashikimi i tyre afat-mesém 2025

Pérmes Qarkores Buxhetore komunale 2025/01 komunat do té km a&e né (€ ardk
shpérndarjen e té hyrave vetanake komunale né strukturén e shpenzimey "
peér vitin 2025, duke pérjashtuar kategoriné Paga dhe Méditje. Si rezultat
kété ndarje té shpenzimeve né mes té kategorive té lejuara buxhetore Pér periudhén a
2027:
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1,539,233.00

225,000

7,226,348.47

1,743,163.00
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Kategotia Ekonomike — Investimet Kapitale - e prezantuar né detaje mé pc
komponenté té réndésishme té buxhetit t€ komunés e cila ndonése nuk pérfagéson
té shpenzimeve té pérgjithshme buxhetore, mbetet me réndési té posagme né aspektin
Komunén e Kacanikut. Kjo kategori e shpenzimeve né kuadér té shpenzimeve té rt
ka potencialin mé té madh pér té nxitur rritjen ekonomike. Andaj, kjo kategori e shpen:
periudhés sé ardhshme afatmesme, do té vazhdojé té jeté né funksion té krijimit té
favorshém pér ngritje té pjesémartjes sé sektorit privat,dhe qytetatéve pérmes
vazhdueshém té infrastrukturés. Pérderisa ndikimi i kétyre investimeve né punesim
relativisht i shpejté, ndikim i ploté i tyre né ekonomi do t€ mund t€ realizohet v
afatmesme. Né kété kontekst pérmirésimi i infrastrukturés do te pozicionojé ekonomi
Kacanikut né njé rrugé té rritjes mé té shpejté dhe té qéndtuesh.tr-ié ekonomike né njé
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Tab.4.2. Propozim Projektet kapitale 2025 -2027

rastrukturore né bujqési

nom

19 | Ndertimi i shtegut t¢ Liris¢-faza I-ré

| Rregulllrfu i sistemil te ngrohjes gendrore te objektit 52636 100,000 . 1
t& Administrates Komunale-Faza [1-t¢
2 | Mjetet pér bashkéfinancim té& projekteve 86245 305,000 400,000
il
15 A
3 NdEfFlml i fabrikés pér trajtimin e ujit té pijes né 52699 2.000 ) )
Sepetin
Ndertimi i trotuarit ne rrugen regjionale Ahmet =
4 |Kagiku segmenti Restaurant Natyra-Fushé e Pajtimit. | 52705 200,000 50,000 -
faza I1-t¢
5 | Rregullimi i rruges Bob-Kulla Hasanit 46554 100,000 = -
Ndertimi dhe asfaltimi [ pjesés s¢ mbetur té& rrugés _ _
6 |Ismail Raka, segmenti prej Shtepisé s¢ Kulturés deri 51628 5,000 5,000 5.000
te Xhamia e Déshmoréve |
7 | Ndertimi i kanalizimeve fekale dhe atmosferike 52879 100,000 200,000 250,000
8 | Ndertimi dhe rregullimi i rrjeteve t& ujésjellésve 52883 50,000 50,000 50,00!:‘"
9 | Rregullimi i ndrigimit publik ) 52809 25.000 70.000 100,000
10 Rregu}l:ml qhe asfaltimi i rruges Runjevé-Stagové- 80,000 ) )
Kaganik [ Vjeter _
11 | Ndértimi dhe rregullimi i hapésirave publike 52820 25,000 50,000 50,000
Asfaltimi [ rrugés "Haméz Jashari" segmenti L i
12 Sill - Rakaj [ri 50,000 100,000 50,00&_
13 | Projekte te ndryshme infrastrukturore Iri : 225,000 300,000 |
14 | Rehabilitimi dhe asfaltimi | rruges Bob-Doganaj Iri 5,000 5.000 5,000
5 FNti"artimi ‘I trotuarit ?Ihe ndrigimit publik ne rrugen i 50,000 2 L T
adil Buniaku. faza I1-t¢
Ndertimi I trotuarit, shtegut per ¢iklizem dhe ; s |
16' rehabilitimi i "Adem Jashari” Stagové i 3000 100,000 100
17 Ndertimi i kanaleve t& ujitjes né fshatrat Nikaj-Reké- 50,000 N )
Kovagec
18 | Projekte te ndryshme i s 70,000 100.000 |

35.000 110,000 s

Ndertimi i kioskave per biznese ne Bulevard n¢

20 | Sheshin e qytetit dhe pika tjera turistike 5 ) 3

21 | Ndertimi i ballkonit panoramik te Guri Shpuar Iri 50,000 : |

22 | Projektet zhvillimore te turizmit - 100, 300,000 |
Ndertimi [ kolektorit pergjate Lumit lepenc dhe ;

74 - i

# Nerodime o G

24 | Ndértimi i shtretérve té¢ lumenjéve dhe pérrockave 53133 100,000 200.000 250,000
Ndertimi i ures mbi lumin Nerodime dhe mbi . o [

25 | ekurudhe 53142 2,000 5.000 :

26 | Projekte te ndryshme infrastrukturore urbanistike - 100,000 200,000 |

— Faltimi | = i :
27 é{;gf::llglml dhe asfaltimi i rrugéve né pjesén urbane. 53187 150,000 200,000 250,000




29
30

31

32

33

34
35

36
37

38

39
40
41

42
43

45
46

Rregullimi dhe asfaltimi i rrugéve né pjesén rurale-
Kaganik

Ndertimi i urave mbi Jumin Lepenc
Ndertimi i rrugés dhe trotuarit "Reshat Shehy"

Ndértimi i objektit tg QPS-&s né Kaganik

Projekte te ndryshme infrastrukturore né shéndetesi

Ndértimi i depos dhe garazhés né OKMF
Rregullimi T varrezave (& Déshmoréve dhe

Ndértimi dhe rregullimi | tereneve sportive

Ndertimi I aneksit dhe rrethojes ne SHFMU Dituria-
Shtraze

Furnizimi me gjeneraore pér SHFMU: "Kadri Zeka"
"Nazmi Osmani" - "Idriz Seferi" - "7 Shtatori" -
"Jusuf Gervalla" - Agim Bajarami" - "Gafurr
Luma" - "Ali Asllani"

Ndertimi i salles sg Edukatés Fizike ne SHFMU
"Idriz Seferi" Bob

Ndertimi i sallés s¢ Edukates Fizike ne SHFMU
"Kadri Zeka" Dubrayé
Vendosja ¢ paneleve diellore ne objektet shkollore

Fumnizim me tabela digjitale per shkollat fillore dhe
e mesme

Digjitalizimi i SHEMU "Emin Duraky" Kaganik
Digjitalizimi i SHFMU-ve

Ndértimi i aneksit 1 IAAP-Feriz Guri dhe Véllezerit
aka

Digjitalizimi i SHML -ve

Vendosja e paneleve diellore né IAAP-Feriz Guri

dhe Vellezerit Caka

53198

53279
Iri

52979

Iri

53229

Iri

I ri

Iri

300,000 300,000 250,000 |
200,000 . -
200,000 - -
1,500 | -~
10,000 100,000 150,000
100,000 :m%% 30,000
50,000 S s
40,000 - 2 |
60,000 60,000 -
200,000 < ]
200,000 300,000 | 3
20,000 20,000 50,000
[\ ] 300,000 |
200,000 :
100,000 100,000 |




